

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odniesieniem do dnia 2 zł. 75 gr. Zaliczka 50%. Dla odbiorców w mieście 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Księga zobowiązuje w pocztowej kasie pocztowej Nr. 6126.

SKLEP „Gońca Częstochowskiego”: II Aleja Nr. 26. Telefon Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Receptów nadstawianych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: **CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARJI Nr. 52. Telefon Nr. 245 Skrzynka pocztowa nr. 45.**

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetryjny (jednolite) w pierwszym miejscu na I kolumnie w tekście 15 gr. na II i III kolumnie 12 gr. na IV kolumnie 10 gr. nadstawiane 15 gr. Drobne ogł. 10 gr. w wiersz, dla poszukiwaczy pracy 5 gr. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej. Ogłoszenia firm zagranicznych o 50 proc. drożej, a ogłoszenia firm zagranicznych o 100 proc. drożej.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

HANDEL WIN, WÓDEK I TOWARÓW KOLONJALNYCH M. SZYBOWSKIEGO

Poleca dobre Miody, Madery, Wina francuskie białe i czerwone, oraz Węgierskie wytrawne i łagodne tanio
Na zabawy towar w komis. Część towarów na kredyt.

Związek Kopalń Górnośląskich „Robur”
Beziemie Towa. Kopalń węgla „Czeladź”
Grodzkie Towa. Kopalń węgla
Gwarectwo Węglowe H. „Kensard”

WĘGIEL OPAŁOWY I FABRYCZNY

Dostawa spieszna i punktualna oraz na warunkach konkurencyjnych. Umowa na dostawy stałe dla fabryk.

**DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI**

Spółka Akcyjna
Częstochowa, Kościuszki 49, - telefon 1-86.

Wysyła bezpośrednio z kopalń, ze składów, oraz sprzedaż detaliczną.

Syndykat Rolniczy Częstochowski
Sp. Akc.

poleca:

Narzędzia i Maszyny rolnicze
Nawozy sztuczne
Nasiona i Zboża siewne oryginalne i szlachetne odmiany.
Żelazo, smołę, papę
Węgiel śląski i dąbrowiecki.

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci
NAFTY „Vacuum Oil Company” CEMENTU marki „Grodziec”

Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3
Filje w Krzeczach, Przyrowie i Łarkach.
Agentura w Wieluniu.

Wyłączne przedstawicielstwo Smołoleum Fabryki Chemicznej „Jago”

Życie gospodarcze Polski.

Rok 1924 stanowi niewątpliwie punkt zwrotny w rozwoju ekonomicznym Polski. Plan naprawy skarbowej był niezmiernie prosty i zgodny naogół z wymogami polityki skarbowej, (przedewszystkiem równowagi budżetu).

Rok 1924 jest też **równowagą budżetową, konsekwentnie i bezwzględnie przeprowadzonej, pierwszym okresem.** Wzmógł się dochody państwowe do wysokości dotąd w skarbowości Polskiej nieznannej, w tym celu, by sprostać ustawicznie rosnącym pomimo redukcji personelu i władz wydatkom państwowym.

I tu tkwił niewątpliwie błąd i pierwsze załamanie się prostej linii naprawy skarbu, które pomściło się dotkliwie na całokształcie stosunków gospodarczych Polski.

Sir Hilton Young przywiązywał specjalną wagę do ograniczenia wydatków państwowych, naczynając je w maksymalnej wysokości na sumę 70 milionów złotych miesięcznie.

Nasz miesięczny budżet wydatków państwowych przekraczał kilkakrotnie granice zakreślone przez sir Hiltona Younga, co spowodować musiało oczywiście natężenie śruby podatkowej daleko ponad siły płatnicze produkcji. Nadzwyczajny podatek majątkowy ratował wprawdzie równowagę budżetu, pozabawiając jednak gospodarstwo społeczne niezbędnej gotówki obrotowej i równie niezbęd-

Opieka nad konsumentem nie wydała wydatniejszych rezultatów w ciągu roku 1924. Ciężary publiczne, a zwłaszcza kilkakrotnie pobierany podatek obrotowy płać w rezultacie konieczności, pozabawiony ruchliwej obsługi kooperatywy, prowadzących suchotnicze życie z powodu braku gotówki obrotowej, **Nadmierne pośrednictwo obniżało ceny dla producenta zwłaszcza rolnego**, wykupując nieraz za bezcen na wsi artykuły codziennej konsumpcji, by je później sprzedać przez cały łańcuch spekulantów po cenie dobijającej konsumenta. Nasza organizacja handlu wewnętrznego i zewnętrznego pozostała wiele do życzenia dotąd jeszcze przez powojenne egzystencje, wywierające terror nawet na solidne przedwojenne firmy. **Gospodarczo przesiłmiony może być najbliższy okres w dotychczasowym rozwoju.** Jeśli pomimo tego uzasadniony jest jednakże optymizm stwarzający istotne wartości, to zadatki na lepszą przyszłość widzimy nietylko w doskonałym utrwaleniu się na rynku wewnętrznym i zagranicznym kursu złotego, dziś jednej z najlepszych walut świata, lecz nadto w usamodzielnieniu ekonomicznym dotychczas deficytowych przedsiębiorstw państwowych, więc przedewszystkiem kolejnictwa, które zostało wyodrębnione, jako samodzielne przedsiębiorstwo.

Ciężki okres, jaki przeszedł polski wielki przemysł, przyczynił się pomimo wszystko do uzdrowienia stosunków dotąd zabagnionych przez liczenie przemysłu i przemysłowców na pomoc państwu, niezwaloryzowane kredyty i t. d.

Dziś produkcja liczyć może tylko na siebie, co musi prowadzić konsekwentnie do udoskonalenia technicznego i organizacyjnego przedsiębiorstwa, zastosowania nowych metod pracy za pracę i t. d. Szereg traktatów handlowych, które już zawaraliśmy i zawrzemy w najbliższej przyszłości umożliwi nam pełne wykorzystanie tych możliwości wywozowych, które leżą po linii żywotnych interesów naszego przemysłu i rolnictwa. Po wzięciu eksperymentach nasza polityka gospodarcza zaczyna zwołna przybierać charakter zdecydowanej i jednolitej linii na wzór stosunków zachodnio-europejskich, korzystając ze ścisłego współdziałania z kołami gospodarczymi, reprezentacyjnymi interesów, związkami zawodowymi i t. d.

Rok 1925 nie będzie również rokiem „lekkim” gospodarczo, niemniej wchodzićmy weni nietylko ze stabilizowaną walutą, lecz także z tem nieocenionem doświadczeniem, jakie każdy z nas, ludzki przedsiębiorstwo przeszedł w czasie inflacji i kryzysu gospodarczego w okresie sanacji skarbu.

I jeżeli hasłem, dziś powszechnie brzmiącym jest sanacja gospodarstwa, niewątpliwie trudniejsza, niż sanacja skarbu, to pewnym jest, że jedynie **planowa i celowa, jednolita i konsekwentna polityka ekonomiczna**, oparta na wypróbowanych zasadach nauki i praktyki ekonomicznej oraz na wzorach zachodnich może pozwolić nam na rozwinięcie wszystkich tych sił i zdolności, jakie reprezentuje cennicy za granicą nasz materiał ludzki, pracy i kapitału.

S. K.
Częstochowa. 2 | 1—1925 r.

O tranzyt niemiecki przez Polskę

Poset Rauscher u min. Skrzyńskiego. — Posiedzenie sądu polubownego w Gdańsku.

Gdańsk. Wczoraj odbyło się w Gdańsku posiedzenie sądu polubownego w kwestji tranzytu niemieckiego przez Pomorze polskie. Działalność tego sądu przewidziana jest przez konwencję tranzytową polsko-niemiecką. Na mocy regulaminu posiedzenia sądu odbywają się raz do roku. Na sesji która odbyła się w dniu wczorajszym pod przewodnictwem konsula generalnego Danji, p. Kocha, z udziałem sędziów z ramienia Polski, dyrektora Moskwy, z ramienia Niemiec, p. Szmalca, z ramienia Gdańska, p. Bregera, skonstruowano, że niema żadnych spraw wynikłych z zażeń na działalność tranzytową kolei polskich. Należy nadmienić, że dotychczas sądowni polubownemu nie przedstawiono do rozważenia żadnej sprawy, odnoszącej się do tranzytu, co świadczy zupełnie wyraźnie o wykonywaniu konwencji, dotyczącej uprzywilejowania tranzytu niemieckiego przez polskie Pomorze. Jest to wyraźny dowód, że zarówno władze kołowe, jak i administracyjne Polska stoją na wysokości zadania, pokonywając wszelkie trudności techniczne, związane ze skomplikowaną organizacją tranzytu.

Warszawa. Minister spraw zagranicznych, Skrzyński, przyjął wczoraj po śla niemieckiego w Warszawie, Rauschera, z którym omawiał sprawę tranzytu niemieckiego przez Polskę. Poset Rauscher domagał się, ażeby tranzyt dla Niemiec opierał się na podobnie uprzywilejowanych zasadach, jak rząd polski zaproponował podczas pokowań handlowych z Czechosłowacją.

Nowy układ stosunków na Bałkanach

W obliczu przymierza Rumunii, Jugosławii i Grecji. Kokieterijna polityka Bułgarii. Achmet Zogu objął władzę w Albanii.

Belgrad. Min. spraw zagr. Ninczicz garskiego Zankowa. Według oświadczenia tego rząd jugosłowiański wcale nie zapraszał Zankowa do Belgradu,

przeciwnie Zankow wyraził sam życzenie odwiedzenia Belgradu, będąc z góry przekonany o dobrym wrażeniu, jakie odwiedziny te sprawią. Do konkretnych rokowań między Bułgarią a Jugosławią nie doszło. Panuje jeszcze ciągle atmosfera niedowierzania, która ma utrudnia pertraktacje polityczne.

Bukareszt. Min. spraw zagr. ogłosił następujący komunikat: Premier bułgarski Zankow odbył wczoraj dłuższą naradę z premierem Bratianu i ministrami spraw zagr. Ducea. W czasie narady poruszone zostały w duchu nader przyjaznym sprawy stosunków między obydwojoma krajami. Wszyscy mówiący wianu wyrazili pragnienie utrwalenia i wzmocnienia stosunków dobrego sąsiedztwa łączących dziś Rumunię i Bułgarię i podyktowanych wspólnymi interesami i dążeniami pokojowymi osztywiającymi obydwa narody.

Belgrad. Posel albański w Belgradzie Ali Riga Coloma doręczył rządowi jugosłowiańskiemu notę Achmeti Zoga treści następującej: Rząd rewolucyjny Fan Noliego po sprowokowaniu swoimi arbitralnymi rządami i przez słodowaniami oraz nadużyciami powstania w okręgu Mati widział się zmuszonym do opuszczenia kraju. W oczekiwaniu ukonstytuowania się rządu legalnego i stosowania do dekretu danego rządowi legalnego, objął władzę w charakterze dowódcy wojsk operacyjnych. Wszystkie prefektury uznały swoją władzę.

Polska Encyklopedia Powszechna

Wychodzi w zeszytach (2-3 zeszytów miesięcznie).

Geografia, literatura, ekonomia, bogactwa naturalne, odkrycia, wynalazki, zdobycze wiedzy, literatura, sztuki piękne, sport i t. p.

NIEZBĘDNA DLA WSZYSTKICH!

Abonament przyjmuje Biuro „Renoma” Kościuski 11. tel. 445.

NA NADCHODZĄCY KARNAWAŁ

FIRMA „BŁAWAT”

poleca w bogatym wyborze

Jedwabie, aksamity, crepe-de-chiny, crepe-satin, velour-chifony i popeliny we wszystkich kolorach po cenach bardzo przystępnych.

Nasz adres I. Aleja 14 tel. 4-64. Prosimy się przekonać.

Polska pielgrzymka jubileuszowa do Rzymu.

Dotychczas przeszło 5,000 osób z różnych sfer społeczeństwa całej Polski pragnie wyjechać do Rzymu, lecz jednocześnie przewiezienie wszystkich i ulokowanie w Rzymie jest niemożliwe. Wobec tego postanowiono urządzić kilka pielgrzymek; wyjazd pierwszej grupy, około 1,500 osób, z całej Polski w trzech pociągach nastąpi 27 kwietnia 1925 r. Następnie grupy 500 do 600 osób będą wyruszały po kolei w odstępach mniejszych 10-dniowych. Wyznaczenie uczestników poszczególnych grup zastrzega sobie Komitet Wykonawczy w porozumieniu z Komitetem Najprzewielebniejszych XX. Biskupów.

Cen kosztów pielgrzymki dotychczas nie można ostatecznie określić, gdyż nie załatwiono jeszcze sprawy zniżek kolejowych. W Rzymie i we Włoszech ceny mieszkań i utrzymania wzrastają. Z początkiem grudnia przewodniczący Komitetu wykonawczego wyjechał do Rzymu dla zbadania sprawy mieszkaniowej i wyżywienia pielgrzymów. Okazało się, że trzeba zrezygnować z umieszczenia pielgrzymów po hotelach, z powodu wygórowanych cen.

Pielgrzymi polscy, jak również innych narodowości, będą ulokowani w hospicjach, oraz w domach wynajętych w całości wraz z utrzymaniem. Zabiegi Komitetu o jeden nocleg w drodze do Rzymu i jeden z powrotem pozostały bez skutku, o ile dalsze zabiegi zawiodą, pielgrzymi będą musieli spać w wagonach.

Pewne niewygodności i uciążliwości tak

w drodze, jak i na miejscu nie ominą nikogo. Osoby chore nie mogą brać udziału we wspólnej pielgrzymce. Informacje co do paszportów (ulgowo po 20 zł.), pieniędzy, miejsc wyjazdu, przystojności do podróży i t. p., będą w odpowiednim czasie podane.

Komunikat o ostatecznych kosztach pielgrzymki, będzie podany do wiadomości, jak tylko Komitet otrzyma odpowiedź z Ministerstwa Kolei, co do liczb pociągów i kosztów transportów, co nastąpi w pierwszej połowie stycznia.

Ks. Dr. Tomaka.

Stabilizacja urzędników.

Termin stabilizacji urzędników nie został jeszcze definitywnie ustalony. Stabilizacja, rzecz prosta, musi poprzedzić zaszerogowanie stanowisk urzędniczych, czyli ustalenie ostateczne etatów tych stanowisk i przywiązanie do nich stopni służbowych. Płynność organizacji urzędów utrudnia tę pracę. Nie zdecydowano dotąd, jaka ilość urzędników będzie potrzebna na poszczególnych stanowiskach, co sprawia, że rząd nie może jeszcze przystąpić do stabilizacji. Sprawę tę ma załatwić wkrótce specjalna komisja, powołana w tym celu przez Radę ministrów. Ustali ona ostatecznie wykazy stanowisk urzędniczych dla całej administracji państwowej. W większości ministerstw wykazy etatów są już ustalone. Komisja ukończy swą pracę przed końcem r. b., wobec czego rząd będzie mógł dokonać stabilizacji w pierwszym kwartale przyszłego roku.

W granicach wykazów, sporządzo-

nych przez komisję, a zatwierdzonych przez Radę ministrów, stabilizacja obejmie tylko tych urzędników, którzy odpowiadają warunkom, zawartym w rozporządzeniu Rady ministrów z dnia 26-go czerwca 1924 r. (Dzien. Ust. Rzplitej Pol. Nr. 64).

Zasadniczym warunkiem stabilizacji każdego urzędnika w służbie państwowej jest złożenie egzaminu państwowego przewidzianego przez wspomniane rozporządzenie Rady ministrów. Władze wyższe mogą wszakże zwalniać poszczególnych urzędników od tego obowiązku.

Ilość ustabilizowanych urzędników nie będzie wyższa od ilości etatów. Ci urzędnicy, którzy czy to z braku etatów, czy też niedostatecznych kwalifikacji, nie będą ustabilizowani, będą mogli nadal pełnić swoje funkcje w charakterze urzędników prowizorycznych lub kontraktowych. Nie jest wykluczone, że w razie potrzeby rząd w pewnych wypadkach powiększać będzie etaty urzędnicze i liczbę ustabilizowanych posad.

Jak wiadomo, ustawa o służbie cywilnej z dnia 17 lutego 1922 r. — (Dz. Ust. Nr. 21) wymienia trzy kategorie urzędników państwowych: 1) stałych, korzystających z pełni praw urzędniczych, między innymi z prawa nieusuwalności, to znaczy, że orzeczenie o usunięciu danego urzędnika „zapasać może jedynie w drodze postępowania dyscyplinarnego; 2) prowizorycznych, czyli takich, których stanowiska mogą ulec redukcji; 3) kontraktowych, związanych z urzędem umową o charakterze prawnopaiństwowym.

Stabilizacja dotknie z pewnymi wyjątkami pierwszej kategorii urzędników. Jest możliwe, że w niektórych urzędach procent ustalonych stanowisk będzie w rezultacie niski, gdy w innych, lepiej zorganizowanych, sięgać będzie do 100 proc

Konfekcję męską

Galanterję skórzaną

Artykuły podróżne

Trykotaż

Pantofle ranne

Ceraty

poleca MAGAZYN

Józeta Krasniewskiego

w Częstochowie, II Aleja 35
vis à vis Banku Polskiego.

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKIEŁKA

Oto i rozpoczęliśmy rok 1925. Dla wielu rok obecny wzeszedł pod szczęśliwą gwiazdą, bowiem ten i ów wygrał maszynę do szycia, dubeltówkę albo pół sztuki piótna na loterii Ligi Obrony Powietrznej Państwa. Akurat bowiem ciągnienie rozpoczęło się przed świętami Bożego Narodzenia, ciągnęło się przez cały tydzień do Nowego Roku i ciągnąć się będzie, kto wie, może do przyszłego Nowego Roku, ponieważ ilość wygranych fantów jest olbrzymia.

Sw. Sylwester co prawda nie był tak bucznie i wesoło obchodzony, jak po inne lata, ze względu na naturę czysto materialnej, mimo to każda sala tańca rozbrzmiewała wesołością: na ogół jednakże mniej w tym roku pito trunków wysokowych, natomiast więcej tańczono, z czego oczywiście można wyciągnąć pocieszający wniosek, że prohibicja w Polsce wzrasta (poisiance Moczydłowskiej część i chwatał!).

Pięknie bawiono się w „Polonji” na balu akademików. Z pośród atrakcji i niespodzianek noworocznych najwięcej mnie osobście zainteresował występ pokpisowo-deklamacyjny pewnego akademika w roli strykarza.

Gdy godzina 12-ta wybiła, wystąpił on z przerażającym grubym zeszytem w rękę i jako protokulistą-cymbalista roku 1925 zaczął pleść... pleść oczywiście misterna wiązankę — co ja mówię — to nie była wiązanka, lecz cały wieniec, wieniec pogrzebowy z

cierni i kaktusów chloszczącej satyry, zgorzkniałej ironii, zwietrzałego humoru, poronionych konceptów, synosowych iluzji i bezsensowych aluzji. O czym on nie mówił i o Magistracie i o prasie miejscowej, która nie poznała się na domorosłych genjuszach, i o Pęgaziu, który złamał nogę na częstochowskich brukach i głowę rozbił o słup telegraficzny, wreszcie mówił o kanałach i błocie, występkę i cnoście, wstępie i foxtrocie i innych bredni krocie. Publiczność słuchała caloroczniego sprawozdania ze zdumiewającą pobłażliwością i tej pobłażliwości głów nie zawdzięczać należy, że z wyrozumiałym spokojem goście wysłuchali ciężkiej elukubracji literackiej.

W dzień Sylwestra zawitał do Częstochowy niezwykły gość — znakomity artysta Bruno Lechowski, występujący obecnie w roli oryginalnego podróżnika, który przedsięwziął nielada imprezę objazd wszystkich części świata bez pieniędzy.

Talent i uczciwa praca ułatwi mi to trudne zadanie! — oznajmił mi p. Lechowski, gdy gm — z zaciekawieniem zażądał, w jaki sposób zamierza takiego „cudu” dokazać.

Wiadoma jest rzecz, jak trudno w dzisiejszych zmaterializowanych czasach przeżyć bez pieniędzy bodaj kilka dni, o czym mogą wymownie zaświadczyć wszyscy bezrobotni lub zredukowani urzędnicy państwowi. A cóż dopiero mówić o odbyciu podróży po odległych lądach i morzach!

Zazdrościłem jednakże w duchu takiej kolosalnej eskapady podróżniczej. To też pod wpływem śmiałego podró-

nika powziąłem i ja szalony a niezmiernie trudny do urzeczywistnienia zamiar odbycia sylwestrowej peregrinacji po wszystkich salach balowych i oczyszczenie bez pieniędzy. Udałymi się na tę sylwestrową eskapadę wspólnie z p. Lechowskim, bowiem przedstawił „Expresu Porannego” red. Harasimowicz, znużony odbyciem podróży z Warszawy do Częstochowy, zasnął w hotelu snem sprawiedliwego.

Rozpoczęliśmy od „Polonji”, gdzie podczas melancholijnej deklamacji Staro Roku śmiały podróżnik doznał lekkiego zawrotu głowy, a na mnie rytmiczne fale surowej poezji podziały tak deprymująco, jak pierwsza przejażdżka po rozhułkanych morskich balwanach. Że nie doznałem ataku morskiej choroby, to zawdzięczać mogę jedynie uprzejmości właścicieli bufetu, którzy ertując mi niebezpieczeństwo zażegnali butelczyną węgierskiego wina. A wino było przednie i tak wytrawne, że pozwoliło mi strawić nawet surowizną niedowarzonego rymopisa.

Z „Polonji” udaliśmy się do sali Straży ogniowej, gdzie p. Lechowski malował pocztówki, a ja urządziłem polowanie na rekiny, wieloryby, szczyraki i inne krajowe i zagraniczne ryby, pływające w szarych, albo białych jak śmietana sosach.

Gdy wchodziliśmy na salę, napadła nas wojownicza kohorta zamaskowanych amazonek, które gwałtem zamierzaly porwać nas w jassy, ale dzięki interwencji komendanta Kuczyńskiego i kom. Mirka, (którzy nam towarzyszyli w tej śmiałej podróży),

udało nam się uniknąć niebezpieczeństwa. I przyznać trzeba, że nietylko wśród amazonek, ale zarówno i wśród szerszej publiczności powstała konsternacja na widok komisarskich mundurów:

— Kogo przyszli aresztować? — posłyszałem, jak trwożnie pytała jedna z masek swej koleżanki.

Dopiero gdy rzecz się wyjaśniła, że przybyliśmy w całkiem przyjaznych zamiarach, zapanowała ogólna wesołość na sali.

O godz. 4 ej nad ranem przybyliśmy do „Lutni”, gdzie po gościnem przyjęciu gospodarzy pp. Cholewickiego i Wiśniewskiego dzielnicy artysta podróżnik udał się do hotelu, a ja wytrwałem jeszcze na posterunku, aby podziwiać różany wschód słońca pierwszego dnia Nowego Roku.

Wynik sylwestrowej eskapady dokola Częstochowy był nadszpiewnawnie pomyślny: p. Lechowski namalował około 20 pocztówek, za które zyskał z górą 100 złotych, a ja wypilem około 20 kieliszków lub szklanek najrozmaitszych trunków, poczynawszy od koniaku, a kończąc na szampanie.

W rezultacie śmiała impreza powiodła mi się znakomicie. Odbyłem sylwestrową podróż dokola Częstochowy, nie wydając grosza z kieszeni, co w dzisiejszych czasach nie należy do rzeczy łatwych.

Dej Boże, aby śmialemu podróżnikowi podobne szczęście dopisywało w szerokim świecie, jak nam dopisywało w Częstochowie w noc Sylwestrową!

Accr.

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

przyjmuje wkłady oszczędnościowe od 5 zł. na dogodnych warunkach. Płaci 12 proc. w stosunku rocznym.

Podatek skarbowy od procentu ponosi Bank.



TELEGRAMY

Ojciec św. przeciwko zbytkowi

Wiedeń. Donoszą z Rzymu: Z okazji kanonizacji założycielki zakonu „Sacre Coeur” siostry Zofji Barat, papież wygłosił mowę, w której w ostrych słowach skarcił rozrzutność i żądzą uciech kobiet ze sfer nowowzbożonych.

Gonienie za przyjemnościami — powiedział papież — występuje dziś na całym świecie, a jest tem niebezpieczniejsze, że nowym sterem towarzyskim brak tego hamulca jakim jest tradycja.

Papież apelował do zakonnic, ażeby w swej pracy wychowawczej starały się przeciwdziałać temu złu nowych czasów.

Sytuacja we Włoszech.

Paryz. W Rzymie, Medjolanie i Neapolu odbyły się demonstracje na cześć Mussoliniego. Wielu faszystów, po dłuższej przerwie, przybrało się znów w czarne koszule. Podczas pochodów niesiono tablice z różnymi napisami, a przedewszystkiem: „Dość walk bratnich!”, „Niech żyją Włochy!” W uroczystościach wzięły udział niezliczone tłumy.

Represje prasowe we Włoszech.

Rzym. W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości donoszą, iż sekwestr nałożony został na następujące dzienniki opozycyjne: „Piccolo”, „Sereni”, „Popolo”, „Il Mondo”, „Voce Repubblicana”, „Becco Giallo”, „Corriere della Sera”, „Giustizia”, „Avanti”, „Unita”, „Stampa” i „Memento”.

W Rzymie śnie oddziały strzelców i piechoty strzegą utrzymania porządku.

Primo de Rivera ustępuje.

Paryz. Kraża tutaj pogłoski, pochodzące z kół emigracji hiszpańskiej, że Primo de Rivera zdecydował się wreszcie w bliskim czasie ustąpić z dyktoratu, chce sobie tylko pozostawić dowództwo nad wojskiem w Marokko. Rzady ma objąć Quinones de Leon, hiszpański przedstawiciel w Radzie Ambasadorów.

Reichswehra jest tylko kadrami wielkiej armii niemieckiej

Berlin. General francuski Noye ogłosił, jak donosi „Berliner Ztg. an Mittag”, dalszy ciąg sprawozdania o uchybieniach wojskowych Niemiec. Między innymi general Noye stwierdził, że Reichswehra utrzymuje tajne biura asenterunkowe i dokladne listy kontrolne tajnej armii nieregularnej. Reichswehra szkoli co 3 miesiące po 20,000 żołnierzy, t.zw. „cza sowych ochotników” (Zeitfreiwillige). Jako dowód tego sprawozdanie stwierdza, że Reichswehra zmienia ciągle swój stan bez widocznego powodu.

Przyjaźń bułgarsko-rumuńska

Paryz. Ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza następujący komunikat: Premier bułgarski Cankow odbył naradę z premierem rumuńskim Brahianu i ministrem spraw zagranicznych Duca. — W czasie konferencji poruszona została w duchu przyjaznym sprawa stosunków między obu krajami. Wszyscy mężowie stanu wyrazili swe zadowolenie z istniejącego stanu rzeczy oraz uznali konieczność zadzierzgnięcia mocniejszych stosunków „dobrego sąsiedztwa”, łączących Bułgarię z Rumunją.

Szkoła Tańców baletm. K. KOSTECKIEGO

w lokalu własnym, ul. Jasna 49, 3-ci dom od ul. Kościuski obok p. Kindermanna

Przyjmuje zapisy na kursy I początkowy, II, III, IV i kompletów oddzielnych codz. od 10 r. do 9 wiecz.

Wykłady odbywają się codz. od 10 r. do 11 wiecz. Tańców najmodniejszych i popularnych w kompletach, oddzielnych kółkach towarzyskich i dla osób żyjących uczyć się oddzielnie.

Lekcje ogólnopracujące w soboty, niedziele i święta od 7 w.

zność zadzierzgnięcia mocniejszych stosunków „dobrego sąsiedztwa”, łączących Bułgarię z Rumunją.

Przewidująca polityka ks. Seipła

Wiedeń. Wobec bankructwa, grożące go krajom i gminom, zwrócił się kanclerz Ramek z prośbą do Zimmermanna o zwolnienie części kredytów zagranicznych na potrzeby krajów.

Dymisja ks. Seipła była, jak wiadomo, wynikiem oporu krajów związkowych przeciw centralistycznej reformie administracji.

Ramek, wybrany przez kraje, musiał teraz dać komisarzowi mocarstw gwarancję przeprowadzenia reform centralistycznych Seipła, poczem dopiero uzyskał część żądanych kredytów, co dowodzi, jak przewidująca i mądra była polityka finansowa byłego kanclerza.

Obtwarzanie zbrojenia sowieckie

London. Agencja Exchange Telegraph dowiaduje się, że rząd sowiecki zamówił w zakładach Fokkera sto samolotów bojowych najnowszego typu, z motorami Napiera. Sowiety zamówiły nadto w Anglii i we Francji ogromne ilości aeroplanów.

Sowiety w Albanji

Wiedeń. Poseł jugosłowiański w Wiedniu przesłał swemu rządowi dokumenty, stwierdzające czynny udział tutejszego poselstwa sowieckiego w ostatnich wypadkach w Albanji.

Rząd białogrodzki przedstawia wielki mocarstwom te dokumenty na dowód konieczności czynnego wystąpienia przeciw elementom bolszewickim na Bałkanach.

Procesy kontrrewolucjonistów.

Moskwa. — W Sewastopolu rozpoczął się wielki proces 101 uczestników armii Wrangla, którzy bez zezwolenia władz powrócili do Rosji sowieckiej. — Wśród podsądnych większość stanowią oficerowie i lekarze. Grozi im wszystkim kara więzienia.

Sąd gubernjalny w Odessie skazał na karę śmierci dwie osoby, oskarżone o szpiegostwo na rzecz Rumunji.

Sąd gubernjalny w Mikołajewie rozpoznał sprawę dwóch byłych oficerów armii ochotniczej, oskarżonych o działalność kontrrewolucyjną. Jednego z oskarżonych skazano na karę śmierci, drugiego na długoletnie więzienie.

Krwawy protest więźniów w Rosji

W więzieniu w więźniach piotrogrodzkich dokonano w tych dniach okropnej rzezi.

W więzieniu tem osadzono między innymi kilkadziesiąt osób, oskarżonych o kontrrewolucję i szpiegostwo, systemem bolszewickim, to znaczy najpierw ich aresztowano, a później dopie

ro zaczęto szukać podstaw do oskarżenia. Ponieważ to poszukiwanie dowodów winy szło bardzo opornie, użyto innej również utartej metody, pochodzącej jeszcze z czasów caratu, czyli wsadzone do celi prowokatora, agenta czerezwyczajki.

Prowokator ten został jednak zde-maskowany i obity. Mszcząc się za to agenci czerezwyczajki zaczęli okropnie katować więźniów. Kilkunastu więźniów najazutr rozstrzelano. W odpowiedzi na to wybuchła w całym więzieniu rewolta, która została krwawo stłumiona.

150 więźniów rozstrzelano na miejscu bez śledztwa i sądu.

Znów walki w Chinach

Paryz. Z Szanghaju donoszą, że gen. Czen-Lo San stanął na czele ruchu przeciwko gubernatorowi Cze Kiangui i Pu Kien. Od poniedziałku toczą się walki około miejscowości Sung-Kian, w odległości 20 mil od Szanghaju. W walkach tych poległo dotychczas 300 żołnierzy.

Zamordowanie przywódcy komitadzich

Białogród Pisma donoszą o zamordowaniu przywódcy komitadzich Stepana Misewicza.

Afera bankowa w Niemczech

Berlin. Ostatnie wiadomości, nadchodzące w sprawie afery banku wrocławskiego donoszą, że na skutek manipulacji właściciela Kutiskera, oraz wyższych urzędników tego banku, których aresztowano, Prusy poniosły ponad 15 milj. mk. złotych szkody. Afera ta przybiera na rozmiarach. Prasa berlińska stwierdza, że należy się liczyć z aresztowaniem dalszych wyższych urzędników banku, oraz osób prywatnych ze sfer bogatego mieszczaństwa. Prezydent policji berlińskiej oświadczył, że pewien człowiek stał się podstępem uwnioń aresztowanego Kutiskera i jego towarzyszy.

Pozar dworca w Florencji

Florencja. Na tutejszym dworcu wybuchł groźny pożar, który spowodował straty, oceniane na kilkanaście milionów lirów.

Min. Sikorski wobec pogłoski o przesileniu

Kraków. Minister spraw wojsk., gen. Władysław Sikorski, bawił onegdaj w przejeździe z Zakopanego do Warszawy w Krakowie. Grono przyjaciół interpelowało go w sprawie pogłoski, jakoby general otrzymał ze strony pewnych kół sejmowych propozycję objęcia prezydentury ministrów w rządzie, który te kółka chciałyby utworzyć na miejsce rządu p. Grabskiego.

Minister udzielił wyjaśnień, brzmiące w streszczeniu jak następuje: „Z tego rodzaju propozycjami nikt się do mnie

nie zwracał, a w razie, gdyby to z jakiejś strony uczyniono, nie mógłbym takiej propozycji przyjąć, będąc przecież ministrem w gabinecie prezydenta Grabskiego.

Nie liczę się zresztą z możliwością poruczenia pracy w armiji”.

Rokowania o pożyczkę amerykańską

Warszawa. W ostatnich dniach premier Grabski odbył szereg konferencji z posłem Stanów Zjednoczonych w Warszawie. W kołach zbliżonych do rządu utrzymują, że konferencje dotyczyły pożyczki 50,000,000 dolarów, jaką Polska ma zaciągnąć w Stanach Zjednoczonych.

Kto wygrał dolarówki?

Premja 40 000 dolarów w posiadaniu rządu

W dn. 2 b. m. o godz. 10-ej rozpoczęło się ciągnięcie dolarówki w sali posiedzeń Izby skarbowej na ul. Rymskiej.

Przy stole prezydjalnym zasiadli: — przewodniczący p. Stefan Lipiński, wicedyrektor departamentu obrotu pieniężnego w ministerstwie skarbu, p. Witold Szczelik, wicedyrektor Urzędu pożyczek państwowych, przedstawiciele miasta p. Strakacz i Rombalski, rejent p. Szymański. Pióro trzymał p. Gniewiński.

W losowaniu wyszły następujące wygrane: Premja 40,000 dolarów — Nr. 080,898 (w posiadaniu rządu).

Wygrana 8000 dolarów — Nr. 454,514.

3000 dolarów — Nr. 833,112.

Wygrane po 1000 dolarów padły na następujące numery: 05266, 659546, 67775, 127856, 503691, 298715, 086278, 616887, 634687, 323324.

Po 100 dolarów — Nr. Nr.: 351224, 295264, 729272, 045151, 284923, 937449, 067022, 913576, 112978, 348263, 839736, 469724, 974992, 978504, 773413, 685175, 113169, 974463, 595977, 235418, 806811, 180806, 507754, 445449, 983229, 899055, 301830, 975261, 15350, 650597, 046161, 289786, 18230, 953152, 168890, 191275, 35489, 218599, 365380, 749000.

Zie i dobre ustawy

Przed paru laty, przemawiając w parlamencie francuskim mało skądinąd znany, deputowany p. Martin, uczynił niezwykle charakterystyczne wyznaczenie. „Jesteście suwerenni — tłumaczył swym kolegom —, ale co prawda macie obowiązek być sprawiedliwymi, macie jednakże prawo decydować o tem co jest sprawiedliwe, a co niesprawiedliwe.” W powyższym zdaniu skrytykował on panującą dziś powszechnie przekonanie, że każda ustawa jest rzeczywiście słuszną ustawą, zaś, że prawo, sama nawet sprawiedliwość jest niczem innym, jak rezultatem wyjawionej woli większości. Jest to pogląd wprowadzony w życie przez Rewolucję francuską i wypływający z szóstego punktu tak zwanych Zasad 1789 r., które głoszą: la loi est l'expression de la volonté generale, (prawo jest wyrazem powszechnej woli); Inaczej mówiąc, nasz dzisiejszy zmaterializowany świat odrzuca możliwość istnienia staw złych, sprzeciwiających się temu, cośmy zwykli nazywać prawami naturalnymi, będącymi jakby odbiciem odłaskiem prawa wiekiustego —

MAGAZYN GOTOWYCH UBRAN

R. TRAWIŃSKIEGO

II-ga ALEJA 24 I-sze piętro front.

Garnitury	Ubranka dziecięce
Palta zimowe	Paletka dziecięca
Burki	na wacie
Spodnie do butów	Mundurki do szkół
Spodnie sztuczkowe	Szłafraki.

Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.

Futra na zamówienie.

Wielki wybór materiałów na składzie.

Ceny przystępne. Robota solidna.

Rok założenia 1883.

Rok założenia 1883.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY
Józefa Kossowskiego

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

Egzystujący od roku 1905-go

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.

Obsługa solidna i szybka.

ZNANY ZE SWOJEJ SUMIENNOŚCI I DOBREGO TOWARU

SKŁAD FUTER

Maurycyego Kornberga

I-sza Aleja 6, tel. 259.

poleca wielki wybór futer konfekcji damskiej, błamów oraz wszelkiego rodzaju skórek po cenach nader przystępnych.

UWAGA: Przyjmuje się wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące.

na warunkach dogodnych

poleca firma

EDWARDA KINDERMANA

Kościuszki 26. ☎ Tel. 341.

Kompletowe sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, łóżka, szafeczki, umywalnie, łóżecka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, trema, biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łóżecka dla lalek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie. Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i firanki.

NACZYNNIA RUCHENNE
EMALJOWANE WSZELKICH FABRYK

POLECA:

SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
KIESZCZYŃSKI i RADŁOWSKICZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA Nr. 11;
OBÓK KOŚCIOŁA EWANGELICZNEGO

Skład Futer

i pracownia kuśnierska

M. AJDELMAN

ul. Piłsudskiego 5, I piętro tel. 385.

Poleca po cenach przystępnych wielki wybór galanterii i futrzanej, gotowe futra meblowe, oraz palta damskie, lokowe, karakulowe, bibretowe, melpie itp. podług najnowszych modeli

Wielki wybór skórek pojedynczych i błamów.

Wszelkiego rodzaju FUTRA w wielkim wyborze

POLECA

S. Krauskopf, I Aleja 12.

Pracownia została powiększona, jest prowadzona pod kierownictwem specjalisty i przyjmuje wszelkie obstalunki.

CENY PRZYSTĘPNE.

Pracownia Mebli

Władysław Szymba

Rynek Wieluński Nr. 16
(dom własny).

Wykonywa wszelkiego rodzaju meble, posiada również w pracowni gotowe.

Przyjmuje obstalunki na dogodnych warunkach.

Wykonanie solidne i terminowe.

H. IMICH

II-ga ALEJA Nr. 16.

HURTOWO i DETALICZNIE

Farby, pokosty, cement, gips, oleje i smary
Papiery: Pisemny, pakowy i tektura.

Firma „Patefon” UL. PANNY MARJI Nr. 19.

Poleca na gwiazdkę największy wybór zabawek:

Konie, Wózki, Drezyńki, Rowerki, Piłki Sportowe Gry towarz., Bujanki dla dzieci i starszych.

Instrumenty Muzyczne:

Skrzypce, Mandoliny,
Gitary, Harmonijki,
Struny i wszelkie przy-
bory.Wielki Wybór
Gramofonówi płyt najnowszych
nagrań, i kolędy.

Płyty

„Pathé”
nadeszły.Naprawy gramo-
fonów na miejscu.

Najlepsze z Krajowych piw!

porter, jasne i eksportowe z brow. Haberbusch i Schiele w Warszawa,

Eksport Pomorski, Oryginalne Grodziskie

oraz lemoniady na czystym cukrze własnego wyrobu Jan Płomiński, Częstochowa Kościuszki 8.

KSIĘGARNIA

A. GMACHOWSKIEGO

w CZĘSTOCHOWIE.

POLECA NA GWIAZDKĘ [WIELKI WYBÓR KSIĄŻEK

dla dzieci, młodzieży i dorosłych, oraz własne nowości wydawnicze:

Biegański W. Myśli i aforyzmy o etyce lekarskiej	Zł. 2,50
Lack St. Studja o St. Wyspiańskim	„ 3
„ „ Fragment powieści (o St. Wyspiańskim)	„ 1
Weyssenhoff J. Unja, powieść litewska	„ 6,50.

KSIĘGI HANDLOWE

W WIELKIM WYBORZE POLECA

Wytwórnia ksiąg handl. i wyrobów papierowych

Zaruski Chadziński i S-ka

Częstochowa, ul. Ogrodowa; Nr. 11. - Tel. 123.

MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ

„FEMINA”

ALEJA II-ga Nr. 38.

Poleca w wielkim wyborze: suknie bluzki, pończochy, bieliznę, chustki, rękawiczki, koronki i t. p. od rzeczy najwykwintniejszych do najprostrzych.

Teatr „Odeon“

ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od czwartku 1 do poniedziałku 5 stycznia.

Z powodu kolosalnie wysokiej dzierżawy „obrazu“ — Ceny miejsc podwyższone o 50 groszy.

Program 2-u godzinny.

Ostatni seans o 9-ej wieczorem

☞ Szczegóły w programach. ☞

„Clou“ Sezonu!

Największe konkursowe arcydzieło filmowe 1924—25 r.
— wytwórni **Universal-Film**, New-York. —

Film nad filmy!

Motto: ... to miłość obraca światem
... to miłość zmienia życie w karuzelę.

„DZIEWCZĘ Z KARUZELI“

Monumentalny dramat erotyczny w 10 aktach.

ilustrujący

Rozkosze i cierpienia Prateru, oraz Hulaszcze życie Wiednia na wyżynie jego sławy.

Szalony wir życia, użycia i miłości. Tragedja dwóch serc, które karuzela życia przerzuca z łoża rozkoszy na barłóg cierpień, z barłogu cierpień na łożo rozkoszy.

W roli głównej **Mary Philbin** która zaimitowała wszystkie gwiazdy ekranu.

Kino „Nowy“

od soboty 3-go do niedzieli 4-go stycznia r.b.
Tylko 2 dni! Tylko 2 dni!

HISZPANSKA KREW

Nad program Wesola farša

Dramat w 7 wielkich aktach. Podług powieści Maurice Hewlotta „The Spanish Blade“

W roli głównej piękna amerykańka

Ewelina Brent

i znana Komity **Dawid Powell**

Nad program Wesola farša

ANONS. W następnej zmianie wielkie arcydzieło p.t.

Apaszka z Paryża.

Teatr „Nowości“

w Częstochowie, 1-sza Aleja, Nr. 12.

Program od niedzieli 4-go do wtorku 6 stycznia (łącznie.)

● Ostatni seans o godz. 9-30 wieczorem.

Otwarcie sezonu zimowego!

GRZECH MATKI

(THE FOOLISH MOTHER)

Potężny sensacyjny dramat erotyczny w 8-miu aktach.

W ROLI GŁÓWNEJ — **STANISŁAWA GALONNE**

Akt I. W ramionach lowelasa.

Akt III. Szumowiny miasta.

Akt V. Demon erotyzmu

II. Nocne życie ulicy;

IV. Stary satyr.

VI. Szalona matka —

Akt VII. Zmora przeszłości.

Akt VIII. Córka grzesznej matki.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 64. — —

- Apteczne składki.**
Wacław Orzeł Aleja 46.
Banki.
Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.
Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Częstochowie Piłsudskiego 8.
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. w Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marji 18 Tel. 129 dyrektori tel. 419.
Cegielnie.
Cwiertniaki, Piątkowski i Hofman ul. Spadek 1 w Częstochowie. Wyrabia cegły maszynowe i łazienkowe.
Drukarnie.
D. Wilkoszewski Aleja Nr. 52.
Dąbki.
St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.
Fabryki cukrowe.
Piotr Dębalski ulica Piłsudskiego 17.
Fabryki wyrobów cementowych.
Zdzisław Ryłski Aleja Nr. 61
Handle Wina, Liniarów i Wódek.
W. J. Niechajowski II Aleja Nr. 21.
Żelazna składka.
Zdzisław Ryłski ul. Warszawska 1.
Katarynki.
A. Gmachowski II Aleja Nr. 20
Mechaniczno-Słusiarstwo Zakłady
J. Lasman 1 S-ka z ogr. odp. ul. Kościuski 7 telefon 2-38.
Miły parowe.
B-cia Pilska 185.
Tekniczno-handlowe biura i domy.
Zdzisław Ryłski Aleja 20, składki Kościuski 49 „Fronček” Aleja 30
Skład kawy, herbaty, kakao.
„Makba Kawa” Leon Piotrowski Aleja 24.
Zakłady Mięsno-Kotlarskie.
Józef Binart ul. Waly Nr. 8.
Żelazne wyroby i kuchenne naczyń.
Władysław Nowicki II Aleja 33.
Edmund Heine Włocławski Rynek 54 (d. własny)
Poleca także: maszyn i narzędzia rolnicze, olejki, smar, naftę, smołę, papę, gwoździe, cement, gips i różno artykuły budowlane.
Musyczne instrumenty
Zbrozowski W. ul. Kordeckiego 33. Specjalność reperacje gramofonów

Pierwszorzędna Pracownia Gorsetów

p. l.

„Józefa“

III Aleja Nr. 54.

Poleca na składzie w dużym wyborze:

bisutanazę, gumy higieniczne, pasy białe i brązowe zalecane przez lekarzy i t. p.

Nagrodzona medalem. Reperacje profesjonalnie i pranie Ceny umiarkowane

W. ORZEŁ skład apteczny

III Aleja 46.

Na nadchodzące święta poleca:

Perfumeryę krajową i zagraniczną w wielkim wyborze

po cenach konkurencyjnych

Skład Suki i Kortów

D. ZYSSER

Częstochowa, I Aleja 2 w podwórzu tel. 4-59.

NA SEZON ZIMOWY

poleca najlepsze gatunki welurów i dubelfassów, najmodniejsze zamsze wytłaczane na palta damskie kamgarny, sukna, gabardiny, marenża uczniowskie itp

Wielki wybór! Ceny najniższe!

Uwaga! Zamsze deszczowe na spódniczki do futer. Uwaga!

1-szy KONCESJONOWANY

Zakład Reperacji Wag i Odważników

B. Markiewicz

II-ga ALEJA Nr. 37.

Przyjmuje wagi i odważniki wszelkiego rodzaju z wygasłą cechą (z 1922 r.) do ponownego odczechowania na rok 1925.

POWIERZONE ROBOTY WYKONYWA SZYBKO I SOLIDNIE.

Biuro prób,
tłumaczeń i przepisывania
na maszynach,

Józefa POTAZNIKA

ul. Kilińskiego Nr. 4 tel. 551

czynne codziennie oprócz niedziel i świąt od 9 r. do 5 po poł.

Chrześcijańska Fabryka Mydła

„ZGODA“

w Częstochowie, Zielona 31

poleca:

mydło w najlepszym gatunku.

SKŁAD ŚLEDZI

ELJASZ ALTER Aleja Nr. 10

w podwórzu.

— Poleca po cenach konkurencyjnych —
Na składzie wielki wybór.

Na Wyplątę!

rowny na obranka, palta i kostjamy poleca:

Skład Kortów i welen

I. Dawidowicz

Częstochowa

I Aleja 26 — Telefon 26 74

KASZEL

chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijkie“ (z marką kogni) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składki apteczne.

Przyjmuję bieliznę

do szycia i haftu

III Aleja 57, I piętro.

Rabat: solidna. — Ceny b. przystępne